Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Павловский Посад 30 июля 2021 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Соколова И.А., при помощнике судьи Климовой Е.А., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской городской прокуратуры Ермилова О.В., подсудимого ФИО1, защитника Лопина Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, ограниченного в родительских правах на ребенка ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего генеральным директором ООО «Электросталь Жилсервис», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 25 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, согласился на предложение лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и предложение лица под псевдонимом 

<

данные изъяты>», участвующих в роли «покупателей» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», данные о личностях которых сохранены в тайне, сбыть им наркотическое средство под сленговым названием «соль».

Далее, во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 25 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у 

<

адрес>, получил от лица под псевдонимом «Дали» денежные средства в размере 2000 (две тысячи) рублей, которые перечислил на принадлежащий ему QIWI кошелек с номером №, после чего незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрел у неустановленного следствием лица, в точно не установленном следствием месте, при помощи «закладки», наркотическое средство под сленговым названием «соль», массой не менее 0,40 грамма, что является значительным размером, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, после чего, находясь в неустановленном следствием автомобиле, вблизи 

<

адрес>, в 100 метрах от железнодорожной станции «

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, по заранее достигнутой договоренности с лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>», незаконно сбыл им наркотическое средство под сленговым названием «соль», общей массой 0,40 грамма, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, общей массой 0,40 грамма является значительным.

Он же ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, действуя умышленно, заведомо осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения действующего законодательства, устанавливающего порядок оборота наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, создал все условия для незаконного потребления наркотических средств путем предоставления благоустроенной квартиры, оборудованной электроэнергией, водоснабжением, канализацией и отдельным входом, приискания и приспособления необходимых средств и предметов, предназначенных для незаконного употребления наркотических средств, а именно курительных трубок, жгутов, шприцов для инъекций и иных предметов, предназначенных для употребления наркотических средств, систематически, более двух раз, предоставлял помещение своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, потребителям наркотических средств: Свидетель №9, Свидетель №1, Свидетель №2 и иным неустановленным лицам, желающим воспользоваться данным помещением и не обладающим правами по законному владению, пользованию и распоряжению данным жилым помещением, для потребления наркотических средств, свободный оборот которых запрещен в Российской Федерации.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 пригласил в ДД.ММ.ГГГГ, где он зарегистрирован и проживает, ранее ему знакомого Свидетель №9, после чего Свидетель №9, с согласия ФИО1, находясь в кухне указанной квартиры, употребил путем курения наркотическое средство под сленговым названием «соль» при помощи специальных средств для курения, предоставленных ему ФИО1, после чего покинул вышеуказанную квартиру и был задержан сотрудниками группы контроля за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», проводившим оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования мочи Свидетель №9, отобранной ДД.ММ.ГГГГ, в его моче обнаружены наркотические средства: метадон, альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), альфа-пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит (?-PVP oxo-metabolite).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут по 18 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 пригласил в 

<

адрес>, где он зарегистрирован и проживает, ранее ему знакомого Свидетель №1, после чего Свидетель №1, с согласия ФИО1, находясь в кухне указанной квартиры, употребил путем курения наркотическое средство под сленговым названием «соль» при помощи специальных средств для курения, предоставленных ему ФИО1, после чего покинул вышеуказанную квартиру и был задержан сотрудниками группы контроля за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», проводившим оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования мочи Свидетель №1, отобранной ДД.ММ.ГГГГ, в его моче обнаружены наркотические средства: 11-нор-9-карбокси-?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола); альфа-пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит (?-PVP oxo-metabolite).

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 пригласил в 

<

адрес>, где он зарегистрирован и проживает, ранее ему знакомую Свидетель №2, после чего Свидетель №2, с согласия ФИО1, находясь в кухне указанной квартиры, употребила путем курения наркотическое средство под сленговым названием «соль» при помощи специальных средств для курения, предоставленных ей ФИО1, после чего покинула вышеуказанную квартиру и была задержана сотрудниками группы контроля за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», проводившим оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования мочи Свидетель №2, отобранной ДД.ММ.ГГГГ, в ее моче обнаружены наркотические средства: Метилендиоксипировалерон (MDPV), альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), альфа-пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит (?-PVP oxo-metabolite).

Вина подсудимого в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

- Показаниями свидетеля лица под псевдонимом 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что «

<

данные изъяты>» известно, что ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес> занимается сбытом наркотического средства под сленговым наименованием «соль» на территории г

<

адрес>. Ранее оно неоднократно приобретало у ФИО1 наркотическое средство. Сбыт наркотического средства ФИО1 осуществляют следующим образом, заинтересованные лица в приобретении наркотических средств, созваниваются с ним по номеру телефона №, которым он пользуется, и договариваются о месте встречи и при встрече обсуждают о приобретении наркотического средства. ФИО2 через терминал оплаты переводит денежные средства, полученные от заинтересованного лица на свой киви кошелек, привязанный к вышеуказанному номеру телефона №. ФИО3 на торговой площадке «

<

данные изъяты>» оформляет заказ, а именно осуществляет покупку наркотического средства и после чего ему приходят фотографии с описанием, географическими координатами о месте закладки с наркотическим средством. После приобретения наркотического средства, заинтересованные лица совместно с ФИО1 едут на место, забирают приобретенное наркотическое средство и часть наркотического средства ФИО1 отсыпает себе, а оставшуюся часть отдает заинтересованным лицам. У «

<

данные изъяты>» есть знакомый, который также как и оно употребляет наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ оно, совместно со своим знакомым, добровольно изъявили желание оказать содействие сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателей». В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия, оно, так как ранее неоднократно приобретало у ФИО1 наркотическое средство, должно было договориться с ним о приобретении наркотика. Обычно, оно вместе со своим знакомым, данные которого были засекречены, и ему присвоен псевдоним «

<

данные изъяты>», скидывались деньгами, оно договаривалось о приобретении наркотического средства с ФИО1, встречалось с ФИО1 как совместно со своим знакомым, так и лично. ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский», в присутствии двух участвующих лиц, лицу под псевдонимом «Дали» был проведен личный досмотр, в ходе которого у лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>» запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, веществ и средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и оно. После был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>», у которого также запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, веществ и средств обнаружено не было. Далее лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» были выданы денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей, которые были откопированы на два листа бумаги формата «А4», о чем также составлен соответствующий акт, в котором оно, лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и все участвующие лица поставили свои подписи. Также сотрудниками полиции, лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>», был выдан оперативный диктофон для аудио записи разговоров с ФИО1 при сбыте наркотического средства, о чем был составлен соответствующий акт, в котором оно, лицо под псевдонимом «Дали» и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» в сопровождении оперативных сотрудников, на служебном автомобиле проследовали к дому 

<

адрес>, где оно, с мобильного телефона лица под псевдонимом «Соник», которые использует абонентский № позвонило ФИО1 на номер телефона №, после того как он его узнал, оно договорилось о встрече, что подразумевало тот факт, что когда они встретятся, оно будет с ним разговаривать о приобретении наркотического средства. В ходе телефонного разговора, оно и ФИО1 договорились о встрече у продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно встретиться там через минут 10. Далее оно и лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» вышли из служебного автомобиля и проследовали к вышеуказанному продуктовому магазину «Пятерочка» и стали ожидать. Через некоторое время, к данному продуктовому магазину «Пятерочка», подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» синего цвета, гос. номер, оно не видело, в котором находился ФИО1 и за рулем неизвестный мужчина, невысокого роста, плотного телосложения, более подробно оно его описать не сможет, опознать не сможет. Из данного автомобиля, с пассажирской стороны вышел ФИО1, подошел к ним, они поздоровались, оно объяснило ФИО1 о том, что у них имеются денежные средства в размере 2000 рублей, на что он объяснил, что необходимо их положить ему на киви кошелек, привязанный к его номеру мобильного телефона, а именно №. После разговора, оно передало деньги в размере 2000 ФИО1, после чего они пошли в продуктовый магазин «Пятерочка», где через терминал оплаты ФИО1 перевел денежные средства на свой киви кошелек. После оплаты киви кошелька, они вышли из магазина и сели в вышеуказанный автомобиль, за рулем которого находился неизвестный мужчина по имени Дмитрий. Пока они сидели в машине, ФИО1, со своего мобильного телефона на торговой площадке «Гидра» оформил заказ наркотического средства, через некоторое время ему пришли фотографии с описанием и географическими координатами с местом нахождения наркотического средства, а именно данное место находилось недалеко от железнодорожной станции 

<

адрес>. Далее они поехали, и путь движения указывал ФИО1. Они ехали по 

<

адрес>, затем около заправки свернули направо, и доехали практически до железнодорожной станции «

<

адрес>». Не доезжая 100 метров до станции, около въезда в 

<

адрес>», Дмитрий остановил автомобиль. Вчетвером, они вышли из машины, и проследовали в лесной массив. Оно вместе с ФИО1 шло впереди, а лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и мужчина по имени Дмитрий шли чуть позади их. ФИО1 смотрел в свой телефон, ориентируясь по фотографии с указанием географических координат. ФИО1 по фотографии с описанием нашел закладку с наркотическим средством. После находки данного наркотического средства, они все вернулись в автомобиль, где ФИО1 предложил поехать в его гараж, на что оно отказалось, и пояснило, чтобы тот передал лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» наркотическое средство, чтобы его разделить и покурить. ФИО1 ответил отказом, и сам начал разворачивать сверток с наркотическим средством часть наркотического средства передал лицу под псевдонимом «Дали». Время было около 14 часов 20 минут, оно запомнило данное время, так как зачем-то посмотрело на часы. От части наркотического средства, которую ФИО1 оставил себе, он небольшое количество вещества засыпал в трубочку и путем курения начал употреблять, потом передал для употребления мужчине по имени Дмитрий. Покурив наркотическое средство, Дмитрий передал лицу под псевдонимом «Дали» трубочку для курения. Оно не хотело употреблять наркотическое средство, но чтобы ФИО1 не догадался, оно сделало вид что употребило, и передало лицу под псевдонимом «Соник», которое также сделало вид что употребило, и трубочку с оставшимся наркотическим средством передало ФИО1. Пока они сидели в машине, ФИО1 и Дмитрий докурили вещество, которое было в трубочке. Они поехали домой к ФИО1, в 

<

адрес>. Приехав домой к ФИО1, он ту часть, которую забрал себе употребил, путем внутривенной инъекции. Они пробыв еще немного времени у него дома, пообщавшись на отвлеченные темы вышли из квартиры ФИО1 и проследовали в служебный автомобиль к сотрудникам полиции, которые их ожидали. Они проследовали в помещение МО МВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии участвующих лиц, лица под псевдонимом «Соник», оно добровольно выдало оперативному сотруднику ранее приобретенный у ФИО1 один сверток из полимерного материала, внутри которого находилось вещество светлого цвета, о чем был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи в том числе и оно. Выданный сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После, в присутствии лица под псевдонимом «Дали», лицо под псевдонимом «Соник» выдало оперативный диктофон, с памяти которого были прослушаны имеющиеся на нем аудио-файлы с записями разговоров с ФИО1 и неизвестного мужчины. Данные файлы были перенесены на компьютер и записаны на компакт диск, который был упакован в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «№ Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Оно просит не проводить следственные действия с его участием и с участием ФИО1, так как, оно считает, что если ему станут известны анкетные данные лица под псевдонимом «Дали» то он сможет причинить вред лицу под псевдонимом «Дали» здоровью или оказать на лицо под псевдонимом «Дали» психологическое давление, поэтому оно его опасается. На вид ФИО1 около 40-45 лет, ростом около 165-170 см, среднего телосложения, лысый, нос большой кривоватый, губы полные, на лбу и на переносице глубокие морщины. Оно смогло опознать ФИО1 по указанным лицом под псевдонимом «Дали» особенностям, так как оно неоднократно встречалось с ним лично и знакомо с ним;

- показаниями свидетеля лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что оно совместно со своим знакомым, принимало участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении его знакомого ФИО1. Так как они знакомы с ФИО1, их анкетные данные были засекречены и им присвоены псевдонимы ему- «

<

данные изъяты>», а его знакомому «

<

данные изъяты>». Лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» со своим знакомым «

<

данные изъяты>», неоднократно скидывалось деньгами, они приобретали у ФИО1 наркотическое средство, для их совместно употребления. ФИО1, проживает в 

<

адрес>, он занимается сбытом наркотического средства под сленговым наименованием «соль» на территории 

<

адрес>. Сбыт наркотического средства ФИО1 осуществляет следующим образом, заинтересованные лица в приобретении наркотических средств, созваниваются с ним по его номеру телефона № договариваются о месте встречи. При встрече обсуждают с ФИО1 приобретение наркотического средства, а после ФИО1, берет у лица, желающего купить у него наркотическое средство деньги, затем через терминал оплаты переводит деньги на свой киви кошелек, привязанный к его номеру телефона №. ФИО3 на торговой площадке «

<

данные изъяты> оформляет заказ, а именно осуществляет покупку наркотического средства и после чего ему приходят фотографии с описанием, географическими координатами о месте закладки с наркотическим средством. После получения фотографии с координатами места закладки, заинтересованные лица совместно с ФИО1 едут на место, забирают приобретенное наркотическое средство, при этом часть наркотического средства ФИО1 отсыпает себе, за помощь, а оставшуюся часть отдает заинтересованным лицам. ДД.ММ.ГГГГ лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты> совместно со своим знакомым лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>», добровольно изъявили желание оказать содействие сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателей», в ходе которого, лицо под псевдонимом «Дали», должно было созвониться с ФИО1, договориться с ним о встрече с целью приобретения наркотического средства под сленговым наименованием «соль». ДД.ММ.ГГГГ, в служебный кабинет ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский», были приглашены два человека, в присутствии которых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у лица под псевдонимом «Соник», запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов, веществ и средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>». Перед личным досмотром лицо под псевдонимом «Соник», был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Дали», у которого также ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. Далее лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» были выданы денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей, которые были откопированы на два листа бумаги формата «А4», о чем также составлен соответствующий акт, в котором лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», лицо под псевдонимом «Дали» и все участвующие лица поставили свои подписи. У лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в тот день при себе была сумка, в связи с чем, было принято решение, о том что диктофон для записи разговоров с ФИО1 будет выдан ему. После выдачи лицу под псевдонимом «Соник» оперативного диктофона для аудио записи разговоров с ФИО1 при сбыте наркотического средства, был составлен соответствующий акт, в котором оно и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее лицо под псевдонимом «Соник», лицо под псевдонимом «Дали» в сопровождении оперативных сотрудников, на служебном автомобиле проследовали к дому 

<

адрес>, где лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», с мобильного телефона лица под псевдонимом «Соник» с абонентским номером – №, позвонило ФИО1 на его номер телефона № и договорилось о встрече. В ходе телефонного разговора, лицо под псевдонимом «Дали» и ФИО1 договорились о встрече у продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно встретиться там, через минут 10. Далее лицо под псевдонимом «Соник» и лицо под псевдонимом «Дали» вышли из служебного автомобиля и проследовали к вышеуказанному продуктовому магазину «Пятерочка» и стали ожидать. Через некоторое время, к данному продуктовому магазину «Пятерочка», подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» синего цвета, в котором находился ФИО1 и за рулем неизвестный мужчина. Из данного автомобиля, с пассажирской стороны вышел ФИО1, подошел к ним, они поздоровались, лицо под псевдонимом «Дали» объяснило ФИО1 о том, что у нас имеются денежные средства в размере 2000 рублей, на что он объяснил, что необходимо их положить ему на киви кошелек, привязанный к его номеру мобильного телефона, а именно №. После разговора, лицо под псевдонимом «Дали» передало денежные средства в размере 2000 рублей ФИО1, и они прошли в продуктовый магазин «Пятерочка», где через терминал оплаты ФИО1 перевел денежные средства на свой киви кошелек. После оплаты киви кошелька, они вышли из магазина и сели в вышеуказанный автомобиль, за рулем которого находился неизвестный мужчина по имени Дмитрий. ФИО1, со своего мобильного телефона на торговой площадке «Гидра» оформил заказ наркотического средства и через некоторое время ему пришли фотографии с описанием и географическими координатами с местом нахождения наркотического средства, а именно данное место находилось не далеко от железнодорожной станции 

<

адрес>. Далее они поехали, путь указывал ФИО1. Приехав на место, лицо под псевдонимом «Соник», лицо под псевдонимом «Дали», ФИО1 и мужчина по имени Дмитрий, вышли из автомобиля и проследовали в лесной массив, где ФИО1 ориентируясь по фотографии, которая была у него в телефоне, нашел место закладки, взял сверток из изоленты и они пошли в машину. В машине, ФИО1 предложил поехать к нему в гараж, чтобы употребить наркотик, на что лицо под псевдонимом «Дали» отказалось, пояснив, что на улице, а следовательно и в гараже холодно. Лицо под псевдонимом «Дали» сказало, чтобы ФИО1 передал ему сверток, для того чтобы оно его разделило для употребления. ФИО1 отказался, и сам начал разворачивать сверток с наркотическим средством, при этом часть наркотического средства он отсыпал себе, а часть наркотического средства передал лицу под псевдонимом «Дали». От той части, которую ФИО1 отсыпал себе, он часть засыпал в трубочку и путем курения начал употреблять, потом передал для употребления мужчине по имени Дмитрий, тот передал лицу под псевдонимом «Дали», оно сделало вид что употребило и потом передало лицу под псевдонимом «Соник», лицо под псевдонимом «Соник» также сделало вид что употребило. Трубочку с наркотическим средством, оно передало ФИО1, и он вместе с Дмитрием продолжил курить трубочку. После того как они покурили, они поехали к ФИО1 домой, а именно в 

<

адрес>, г.о. Павловский Посад Московской 

<

адрес>. Приехав домой к ФИО1, тот оставшуюся часть наркотического средства, которую он отсыпал в машине, развел и сделал себе инъекцию. Они пробыв немного времени дома у ФИО1, пообщавшись на отвлеченные темы вышли из квартиры ФИО1 и проследовали в служебный автомобиль к сотрудникам полиции, которые их ожидали. Вместе с сотрудниками полиции они проследовали в помещение МО МВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии участвующих лиц, в присутствии лица под псевдонимом «Соник», лицо под псевдонимом «Дали» добровольно выдало оперативному сотруднику ранее приобретенный у ФИО1 один сверток из полимерного материала, внутри которого находилось вещество светлого цвета, о чем был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе лицо под псевдонимом «Соник» и лицо под псевдонимом «Дали». Выданный сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После, в присутствии лица под псевдонимом «Дали», лицо под псевдонимом «Соник» выдало оперативный диктофон, с памяти которого были прослушаны имеющиеся на нем аудио-файлы с записями разговоров с ФИО1 и неизвестным мужчиной. Данные файлы были перенесены на компьютер и записаны на компакт диск, который был упакован бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «№ Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Лицо под псевдонимом «Соник» лично знакомо с ФИО1, и опасалось, что в случае, если ему станут известны анкетные данные лица под псевдонимом «Соник», он сможет оказать на лицо под псевдонимом «Соник» давление либо причинить вред ему и его близким. Лицо под псевдонимом «Соник» готово опознать ФИО1, ему на вид 40-45 лет, среднего телосложения, нос крупный кривой, на лбу и на переносице между бровями глубокие морщины, губы полные, глаза большие глубоко посажены, лысый. Лицо под псевдонимом «Соник» сможет опознать ФИО1 по описанным им признакам так как оно знакомо с ним лично. Лицо под псевдонимом «Соник» подготовило данные о соединениях с его абонентского номера, которые просит приобщить к материалам уголовного дела; 

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что он работает в должности 

<

данные изъяты>». Сотрудникам ГНК поступила оперативная информация, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства под условным наименованием «Соль» на территории 

<

адрес>. Стоимость одного условного грамма наркотического средства под условным наименованием «Соль» составляет 2000 рублей. В целях получения образцов для сравнительного исследования и пресечения преступной деятельности, целесообразно было проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1. В роли «покупателя» планировалось использовать лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник». При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» планировалось приобрести один условный грамм наркотического средства под условным наименованием «Соль», за 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №3, подполковником полиции Свидетель №6, 

<

данные изъяты> Свидетель №5, 

<

данные изъяты> Свидетель №10 принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, занимающегося сбытом наркотического средства под условным наименованием «Соль». В качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» выступало лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник». ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 25 минут Свидетель №10 в присутствии участвующих лиц был проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе, то есть при лице под псевдонимом «Дали» и лица под псевдонимом «Соник», в ходе которого при них ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлены акты, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 26 минут до 11 часов 40 минут им, лицу под псевдонимом «Дали» были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно 1 купюра номиналом 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей и 5 купюр номиналом 100 рублей. Купюры были откопированы на два листа бумаги формата А4, а также составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период времени с 11 часов 41 минуты до 12 часов 00 минут, лицу под псевдонимом «Соник» был выдан оперативный диктофон, для записи разговоров со сбытчиком наркотического средства, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» вместе с ним и Свидетель №5 на служебном автомобиле проследовали к дому 

<

адрес>, где лицо под псевдонимом «Дали» с мобильного телефона лица под псевдонимом «Соник» позвонило ФИО1 на номер телефона № и договорилось о встрече, которая уже подразумевала о приобретении наркотического средства. В ходе телефонного разговора, лицо под псевдонимом «Дали» и ФИО1 договорились о встрече у продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> через минут 10. Далее лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» вышли из служебного автомобиля и проследовали к вышеуказанному продуктовому магазину «Пятерочка» и стали ожидать. Он сообщил Свидетель №3 и Свидетель №6 о том, что лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» стоят и ожидают ФИО1 у продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время, к данному продуктовому магазину «Пятерочка», подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» синего цвета, государственные регистрационные номера были не читаемые, из которого с пассажирской стороны вышел ФИО1, подошел к лицу под псевдонимом «Дали» и лицу под псевдонимом «Соник», о чем-то переговорили и проследовали в продуктовый магазин «Пятерочка». Спустя небольшой промежуток времени, лицо под псевдонимом «Дали», лицо под псевдонимом «Соник» и ФИО1 вышли из продуктового магазина и сели в вышеуказанный автомобиль. Постояв немного у продуктового магазина «Пятерочка», они проследовали на автомобильную заправку «Татнефть», расположенную по адресу: 

<

адрес> После автомобильной заправки они проследовали по 

<

адрес>, съехали у продуктового магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> направились в сторону железнодорожной станции 

<

адрес>. Не доезжая железнодорожной станции 

<

адрес>, данный автомобиль остановился, и лицо под псевдонимом «Дали», лицо под псевдонимом «Соник», ФИО1 и неизвестный мужчина, находящийся за рулем вышли и проследовали в лесной массив. Через некоторое время все вышеуказанные лица вернулись в автомобиль, немного просидев в автомобиле и проследовали к дому 

<

адрес> и проследовали в 2-й подъезд. Спустя некоторое время лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» вышли из данного подъезда и проследовали к ним в служебный автомобиль, на котором лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» совместно с ними проследовали в МО МВД России «Павлово-Посадский». Далее в служебном кабинете МО МВД России «Павлово-Посадский» ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут, лицо под псевдонимом «Дали» в присутствии лиц, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия, добровольно выдало один сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период с 15 часов 41 минуты до 16 часов 05 минут лицо под псевдонимом «Соник» сдало ранее выданный ему оперативный диктофон, на который произведена запись разговора сбытчика наркотического средства с лицом под псевдонимом «Динамо», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Записи с оперативного диктофона перенесены на компакт диск CD-R, который помещен в конверт и упакован надлежащим образом. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание ФИО1 не проводилось. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий были установлены полные анкетные данные ФИО1, а также установлено, что для решения вопросов о приобретении наркотических средств последний пользуется личным мобильным телефоном. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». В тот же день был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных к свободному обороту предметов, веществ и средств не обнаружено, а так же в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» с двумя сим картами сотовых операторов Теле-2 и Мегафон, после чего ФИО1 был передан следователю;

- показаниями свидетеля Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что она работает в 

<

данные изъяты>». Сотрудникам ГНК поступила оперативная информация, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства под условным наименованием «Соль» на территории 

<

адрес>. Стоимость одного условного грамма наркотического средства под условным наименованием «Соль» составляет 2000 рублей. В целях получения образцов для сравнительного исследования и пресечения преступной деятельности, целесообразно было проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1. В роли «покупателя» планировалось использовать лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник». При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» планировалось приобрести один условный грамм наркотического средства под условным наименованием «Соль», за 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она, совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №6, 

<

данные изъяты> Свидетель №4, 

<

данные изъяты> Свидетель №3, и 

<

данные изъяты> Свидетель №5 принимала участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, занимающейся сбытом наркотического средства под условным наименованием «Соль». В качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» выступало лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник». ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 25 минут ей в присутствии участвующих лиц был проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе, то есть при лице под псевдонимом «Дали» и лице под псевдонимом «Соник», в ходе которого при них ничего запрещенного обнаружено не было, о чем были составлены акты, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 26 минут до 11 часов 40 минут старшим оперуполномоченным МО МВД России «Павлово-Посадский» майором полиции Свидетель №4 в присутствии участвующих лиц, лицу под псевдонимом «Дали» были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно 1 купюра номиналом 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей и 5 купюр номиналом 100 рублей. Купюры были откопированы на два листа бумаги формата А4, а также составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период времени с 11 часов 41 минуты до 12 часов 00 минут, лицу под псевдонимом «Соник» был выдан оперативный диктофон, для записи разговоров со сбытчиком наркотического средства, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» на служебном автомобиле проследовали к дому 

<

адрес>, где лицо под псевдонимом «Дали» с мобильного телефона лица под псевдонимом «Соник» позвонило ФИО1 на номер телефона № и договорилось о встрече, которая уже подразумевала о приобретении наркотического средства. В ходе телефонного разговора, лицо под псевдонимом «Дали» и ФИО1 договорились о встрече у продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> через минут 10. Далее лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» вышли из служебного автомобиля и проследовали к вышеуказанному продуктовому магазину «Пятерочка» и стали ожидать. Свидетель №4 сообщил Свидетель №3 и Свидетель №6 о том, что лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» стоят и ожидают ФИО1 у продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время, к данному продуктовому магазину «Пятерочка», подъехал автомобиль марки «Форд» синего цвета, государственные регистрационные номера были не читаемые, из которого с пассажирской стороны вышел ФИО1, подошел к лицу под псевдонимом «Дали» и лицу под псевдонимом «Соник», о чем-то переговорили и проследовали в продуктовый магазин «Пятерочка». Спустя небольшой промежуток времени, лицо под псевдонимом «Дали», лицо под псевдонимом «Соник» и ФИО1 вышли из продуктового магазина и сели в вышеуказанный автомобиль. Постояв немного у продуктового магазина «Пятерочка», они проследовали на автомобильную заправку «Татнефть», расположенную по адресу: 

<

адрес> После автомобильной заправки они проследовали по 

<

адрес> и съехали у продуктового магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> направились в сторону железнодорожной станции Казанское 

<

адрес>. Не доезжая железнодорожной станции 

<

адрес>, данный автомобиль остановился, и лицо под псевдонимом «Дали», лицо под псевдонимом «Соник», ФИО1 и неизвестный мужчина, находящийся за рулем вышли и проследовали в лесной массив. Через некоторое время все вышеуказанные лица вернулись в автомобиль, немного просидев в автомобиле и проследовали к дому 

<

адрес> и проследовали в 2-й подъезд. Спустя некоторое время лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» вышли из данного подъезда и проследовали в служебный автомобиль, на котором лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» совместно с сотрудниками ГНК проследовали в МО МВД России «Павлово-Посадский». Далее в служебном кабинете МО МВД России «Павлово-Посадский» ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут, лицо под псевдонимом «Дали» в присутствии лиц, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия, добровольно выдало один сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период с 15 часов 41 минуты до 16 часов 05 минут лицо под псевдонимом «Соник» сдало ранее выданный ему оперативный диктофон, на который произведена запись разговора сбытчика наркотического средства с лицом под псевдонимом «Динамо», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Записи с оперативного диктофона перенесены на компакт диск CD-R, который помещен в конверт и упакован надлежащим образом. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание ФИО1 не проводилось. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий были установлены полные анкетные данные ФИО1, а также установлено, что для решения вопросов о приобретении наркотических средств последний пользуется личным мобильным телефоном. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». В тот же день был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных к свободному обороту предметов, веществ и средств не обнаружено, а так же в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» с двумя сим картами сотовых операторов Теле-2 и Мегафон, после чего ФИО1 был передан следователю.

- показаниями свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что он работает в 

<

адрес>». Сотрудникам ГНК поступила оперативная информация, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства под условным наименованием «Соль» на территории 

<

адрес>. Стоимость одного условного грамма наркотического средства под условным наименованием «Соль» составляет 2000 рублей. В целях получения образцов для сравнительного исследования и пресечения преступной деятельности, целесообразно было проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1. В роли «покупателя» планировалось использовать лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник». При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» планировалось приобрести один условный грамм наркотического средства под условным наименованием «Соль», за 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитаном полиции Свидетель №3, майором полиции Свидетель №4, старшим лейтенантом полиции Свидетель №5, а также с капитаном полиции Свидетель №10 принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, занимающегося сбытом наркотического средства под условным наименованием «Соль». В качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» выступало лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник». ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 25 минут Свидетель №10 в присутствии участвующих лиц был проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе, то есть при лице под псевдонимом «Дали» и лица под псевдонимом «Соник», в ходе которого при них ничего запрещенного обнаружено не было, о чем были составлены акты, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 26 минут до 11 часов 40 минут старшим оперуполномоченным МО МВД России «Павлово-Посадский» майором полиции Свидетель №4 в присутствии участвующих лиц, лицу под псевдонимом «Дали» были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно 1 купюра номиналом 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей и 5 купюр номиналом 100 рублей. Купюры были откопированы на два листа бумаги формата А4, а также составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период времени с 11 часов 41 минуты до 12 часов 00 минут, лицу под псевдонимом «Соник» был выдан оперативный диктофон, для записи разговоров со сбытчиком наркотического средства, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» под их наблюдением на служебном автомобиле с Свидетель №4 и Свидетель №5 проследовали к дому 

<

адрес>, где лицо под псевдонимом «Дали» с мобильного телефона лица под псевдонимом «Соник» позвонило ФИО1 на номер телефона № и договорилось о встрече, которая уже подразумевала о приобретении наркотического средства. В ходе телефонного разговора, лицо под псевдонимом «Дали» и ФИО1 договорились о встрече у продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> через минут 10. Далее лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» вышли из служебного автомобиля и проследовало к вышеуказанному продуктовому магазину «Пятерочка» и стали ожидать. Свидетель №4 сообщил им, что лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» стоят и ожидают ФИО1 у продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская 

<

адрес>. Через некоторое время, к данному продуктовому магазину «Пятерочка», подъехал автомобиль марки «Форд» синего цвета, государственные регистрационные номера были не читаемые, из которого с пассажирской стороны вышел ФИО1, подошел к лицу под псевдонимом «Дали» и лицу под псевдонимом «Соник», о чем то переговорили и проследовали в продуктовый магазин «Пятерочка». Спустя небольшой промежуток времени, лицо под псевдонимом «Дали», лицо под псевдонимом «Соник» и ФИО1 вышли из продуктового магазина и сели в вышеуказанный автомобиль. Постояв немного у продуктового магазина «Пятерочка», они проследовали на автомобильную заправку «Татнефть», расположенную по адресу: 

<

адрес> После автомобильной заправки они проследовали по 

<

адрес> и съехали у продуктового магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> направились в сторону железнодорожной станции 

<

адрес>. Не доезжая железнодорожной станции 

<

адрес> данный автомобиль остановился, и лицо под псевдонимом «Дали», лицо под псевдонимом «Соник», ФИО1 и неизвестный мужчина, находящийся за рулем вышли и проследовали в лесной массив. Через некоторое время все вышеуказанные лица вернулись в автомобиль, немного просидев в автомобиле и проследовали к дому 

<

адрес> и проследовали в 2-й подъезд. Спустя некоторое время лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» вышли из данного подъезда и проследовали в служебный автомобиль, на котором лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» совместно с Свидетель №4 и Свидетель №5 проследовали в МО МВД России «Павлово-Посадский». Далее в служебном кабинете МО МВД России «Павлово-Посадский» ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут, лицо под псевдонимом «Дали» в присутствии лиц, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия, добровольно выдало один сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период с 15 часов 41 минуты до 16 часов 05 минут лицо под псевдонимом «Соник» сдало ранее выданный ему оперативный диктофон, на который произведена запись разговора сбытчика наркотического средства с лицом под псевдонимом «Динамо», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Записи с оперативного диктофона перенесены на компакт диск CD-R, который помещен в конверт и упакован надлежащим образом. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание ФИО1 не проводилось. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий были установлены полные анкетные данные ФИО1, а также установлено, что для решения вопросов о приобретении наркотических средств последний пользуется личным мобильным телефоном. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». В тот же день был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных к свободному обороту предметов, веществ и средств не обнаружено, а так же в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Cамсунг» с двумя сим картами сотовых операторов Теле-2 и Мегафон, после чего ФИО1 был передан следователю;

- показаниями свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». Сотрудникам ГНК поступила оперативная информация, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства под условным наименованием «Соль» на территории г

<

адрес>. Стоимость одного условного грамма наркотического средства под условным наименованием «Соль» составляет 2000 рублей. В целях получения образцов для сравнительного исследования и пресечения преступной деятельности, целесообразно было проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1. В роли «покупателя» планировалось использовать лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник». При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» планировалось приобрести один условный грамм наркотического средства под условным наименованием «Соль», за 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» подполковником полиции Свидетель №6, майором полиции Свидетель №4, капитаном полиции Свидетель №3, и капитаном полиции Свидетель №10 принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО4 Свидетель №10, занимающейся сбытом наркотического средства под условным наименованием «Соль». В качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» выступало лицо под псевдонимом «Динамо». ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 25 минут Свидетель №10 в присутствии участвующих лиц был проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе, то есть при лице под псевдонимом «Дали» и лица под псевдонимом «Соник», в ходе которого при них ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлены акты, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 26 минут до 11 часов 40 минут старшим оперуполномоченным МО МВД России «Павлово-Посадский» майором полиции Свидетель №4 в присутствии участвующих лиц, лицу под псевдонимом «Дали» были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно 1 купюра номиналом 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей и 5 купюр номиналом 100 рублей. Купюры были откопированы на два листа бумаги формата А4, а также составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период времени с 11 часов 41 минуты до 12 часов 00 минут, лицу под псевдонимом «Соник» был выдан оперативный диктофон, для записи разговоров со сбытчиком наркотического средства, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» совместно с ним и Свидетель №4 на служебном автомобиле проследовали к дому 10 

<

адрес>, где лицо под псевдонимом «Дали» с мобильного телефона лица под псевдонимом «Соник» позвонило ФИО1 на номер телефона № и договорилось о встрече, которая уже подразумевала в себе о приобретении наркотического средства. В ходе телефонного разговора, лицо под псевдонимом «Дали» и ФИО1 договорились о встрече у продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> через минут 10. Далее лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» вышли из служебного автомобиля и проследовали к вышеуказанному продуктовому магазину «Пятерочка» и стали ожидать. Свидетель №4 сообщил Свидетель №3 и Свидетель №6 о том, что лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» стоят и ожидают ФИО1 у продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время, к данному продуктовому магазину «Пятерочка», подъехал автомобиль марки «Форд» синего цвета, государственные регистрационные номера были не читаемые, из которого с пассажирской стороны вышел ФИО1, подошел к лицу под псевдонимом «Дали» и лицу под псевдонимом «Соник», о чем-то переговорили и проследовали в продуктовый магазин «Пятерочка». Спустя небольшой промежуток времени, лицо под псевдонимом «Дали», лицо под псевдонимом «Соник» и ФИО1 вышли из продуктового магазина и сели в вышеуказанный автомобиль. Постояв немного у продуктового магазина «Пятерочка», они проследовали на автомобильную заправку «Татнефть», расположенную по адресу: 

<

адрес>». После автомобильной заправки они проследовали по 

<

адрес> и съехали у продуктового магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> направились в сторону железнодорожной станции 

<

адрес>. Не доезжая железнодорожной станции Казанское, данный автомобиль остановился, и лицо под псевдонимом «Дали», лицо под псевдонимом «Соник», ФИО1 и неизвестный мужчина, находящийся за рулем вышли и проследовали в лесной массив. Через некоторое время все вышеуказанные лица вернулись в автомобиль, немного просидев в автомобиле и проследовали к дому 

<

адрес> и проследовали в 2-й подъезд. Спустя некоторое время лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» вышли из данного подъезда и проследовали к ним в служебный автомобиль, на котором лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» совместно с ними проследовали в МО МВД России «Павлово-Посадский». Далее в служебном кабинете МО МВД России «Павлово-Посадский» ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут, лицо под псевдонимом «Дали» в присутствии лиц, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия, добровольно выдало один сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период с 15 часов 41 минуты до 16 часов 05 минут лицо под псевдонимом «Соник» сдало ранее выданный ему оперативный диктофон, на который произведена запись разговора сбытчика наркотического средства с лицом под псевдонимом «Динамо», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Записи с оперативного диктофона перенесены на компакт диск CD-R, который помещен в конверт и упакован надлежащим образом. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание ФИО1 не проводилось. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий были установлены полные анкетные данные ФИО1, а также установлено, что для решения вопросов о приобретении наркотических средств последний пользуется личным мобильным телефоном. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». В тот же день был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных к свободному обороту предметов, веществ и средств не обнаружено, а так же в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» с двумя сим картами сотовых операторов Теле-2 и Мегафон, после чего ФИО1 был передан следователю;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». Сотрудникам ГНК поступила оперативная информация, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства под условным наименованием «Соль» на территории 

<

адрес>. Стоимость одного условного грамма наркотического средства под условным наименованием «Соль» составляет 2000 рублей. В целях получения образцов для сравнительного исследования и пресечения преступной деятельности, целесообразно было проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1. В роли «покупателя» планировалось использовать лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник». При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» планировалось приобрести один условный грамм наркотического средства под условным наименованием «Соль», за 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» подполковником полиции Свидетель №6, майором полиции Свидетель №4, старшим лейтенантом полиции Свидетель №5, а также с капитаном полиции Свидетель №10 принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, занимающейся сбытом наркотического средства под условным наименованием «Соль». В качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» выступало лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник». Он пригласил двух представителей общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 25 минут Свидетель №10 в присутствии участвующих лиц был проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе, то есть при лице под псевдонимом «Дали» и лица под псевдонимом «Соник», в ходе которого при них ничего запрещенного обнаружено не было, о чем были составлены акты, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 26 минут до 11 часов 40 минут старшим оперуполномоченным МО МВД России «Павлово-Посадский» майором полиции Свидетель №4 в присутствии участвующих лиц, лицу под псевдонимом «Дали» были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно 1 купюра номиналом 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей и 5 купюр номиналом 100 рублей. Купюры были откопированы на два листа бумаги формата А4, а также составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период времени с 11 часов 41 минуты до 12 часов 00 минут, лицу под псевдонимом «Соник» был выдан оперативный диктофон, для записи разговоров со сбытчиком наркотического средства, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» под их наблюдением на служебном автомобиле с Свидетель №4 и Свидетель №5 проследовали к дому 

<

адрес>, где лицо под псевдонимом «Дали» с мобильного телефона лица под псевдонимом «Соник» позвонило ФИО1 на номер телефона № и договорилось о встрече, которая уже подразумевала о приобретении наркотического средства. В ходе телефонного разговора, лицо под псевдонимом «Дали» и ФИО1 договорились о встрече у продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская 

<

адрес>, г.о. Павловский Посад, 

<

адрес> через минут 10. Далее лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» вышли из служебного автомобиля и проследовало к вышеуказанному продуктовому магазину «Пятерочка» и стали ожидать. Свидетель №4 сообщил им, что лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» стоят и ожидают ФИО1 у продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время, к данному продуктовому магазину «Пятерочка», подъехал автомобиль марки «Форд» синего цвета, государственные регистрационные номера были нечитаемые, из которого с пассажирской стороны вышел ФИО1, подошел к лицу под псевдонимом «Дали» и лицу под псевдонимом «Соник», о чем то переговорили и проследовали в продуктовый магазин «Пятерочка». Спустя небольшой промежуток времени, лицо под псевдонимом «Дали», лицо под псевдонимом «Соник» и ФИО1 вышли из продуктового магазина и сели в вышеуказанный автомобиль. Постояв немного у продуктового магазина «Пятерочка», они проследовали на автомобильную заправку «Татнефть», расположенную по адресу: 

<

адрес>». После автомобильной заправки они проследовали по 

<

адрес> и съехали у продуктового магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> направились в сторону железнодорожной станции Казанское г.о. Павловский Посад Московской 

<

адрес>. Не доезжая железнодорожной станции Казанское, данный автомобиль остановился, и лицо под псевдонимом «Дали», лицо под псевдонимом «Соник», ФИО1 и неизвестный мужчина, находящийся за рулем вышли и проследовали в лесной массив. Через некоторое время все вышеуказанные лица вернулись в автомобиль, немного просидев в автомобиле и проследовали к дому 

<

адрес> и проследовали в 2-й подъезд. Спустя некоторое время лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» вышли из данного подъезда и проследовали в служебный автомобиль, на котором лицо под псевдонимом «Дали» и лицо под псевдонимом «Соник» совместно с Свидетель №4 и Свидетель №5 проследовали в МО МВД России «Павлово-Посадский». Далее в служебном кабинете МО МВД России «Павлово-Посадский» ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут, лицо под псевдонимом «Дали» в присутствии лиц, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия, добровольно выдало один сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период с 15 часов 41 минуты до 16 часов 05 минут лицо под псевдонимом «Соник» сдало ранее выданный ему оперативный диктофон, на который произведена запись разговора сбытчика наркотического средства с лицом под псевдонимом «Динамо», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Записи с оперативного диктофона перенесены на компакт диск CD-R, который помещен в конверт и упакован надлежащим образом. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание ФИО1 не проводилось. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий были установлены полные анкетные данные ФИО1, а также установлено, что для решения вопросов о приобретении наркотических средств последний пользуется личным мобильным телефоном. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». В тот же день был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных к свободному обороту предметов, веществ и средств не обнаружено, а так же в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Cамсунг» с двумя сим картами сотовых операторов Теле-2 и Мегафон, после чего ФИО1 был передан следователю;

- показаниями свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она проходила по 

<

адрес> мимо МО МВД России «Павлово-Посадский». К ней подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, предложил ей оказать содействие правоохранительным органам и принять участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителя общественности. На что она согласилась, так как в настоящее время она не работает и у нее есть свободное время. Далее сотрудник полиции Свидетель №3 попросил ее проследовать к служебному кабинету № МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

адрес> Через некоторое время сотрудник полиции подошел к служебному кабинету № с ранее не знакомой ей женщиной, которая, как ей разъяснили, тоже будет участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителя общественности. Далее они прошли в кабинет. Сотрудник полиции разъяснил им, что они принимают участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которое проводится в целях выявления лиц, сбывающих наркотические средства на территории 

<

адрес>. В кабинете находились ранее не знакомые ей люди. Также сотрудник полиции пояснил, что эти люди будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателей наркотического средства под псевдонимом «Дали» и под псевдонимом «Соник». Далее в ее присутствии сотрудником полиции Свидетель №10 были произведены личные досмотры лиц под псевдонимом «Дали» и лица под псевдонимом «Соник», в ходе которого у них запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, веществ и средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. После лицу под псевдонимом «Дали» сотрудником полиции Свидетель №4 были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно: 1 купюра достоинством 1000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей и пять купюр достоинством 100 рублей, которые были откопированы на два листа бумаги формата «А4», о чем был составлен акт, в котором она и все участвующие лица расписались. Также в ее присутствии сотрудник полиции выдал лицу под псевдонимом «Соник» специальную технику, как ей разъяснили, для проведения звукозаписи разговоров со сбытчиком наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия, о чем был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица расписались. Затем сотрудник полиции пояснил, что сейчас они с участвующим лицом под псевдонимом «Дали» и лицом под псевдонимом «Соник» поедут проводить оперативно-розыскное мероприятие. Они вышли из кабинета. Сотрудник полиции попросил их, то есть ее и второго представителя общественности, подождать некоторое время в коридоре у служебного кабинета. Через некоторое время она была повторно приглашена в служебный кабинет МО МВД России «Павлово-Посадский», где в ее присутствии лицо под псевдонимом «Дали» выдало сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри, который был упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее лицо под псевдонимом «Соник» выдало ранее выданную ему специальную технику для записи разговоров, аудио файлы с которой были через компьютер были записаны на CD-R диск, который был упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц;

- показаниями свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она проходила по 

<

адрес> мимо МО МВД России «Павлово-Посадский». К ней подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, предложил ей оказать содействие правоохранительным органам и принять участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителя общественности. На что она согласилась, так как в настоящее время она не работает и у неё есть свободное время. Далее она с сотрудником полиции Свидетель №3 проследовала к служебному кабинету № МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

адрес>. У служебного кабинета стояла ранее не знакомая ей женщина, которая, как ей разъяснили, тоже будет участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителя общественности. Далее они прошли в кабинет. Сотрудник полиции разъяснил им, что они принимают участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которое проводится в целях выявления лиц, сбывающих наркотические средства на территории г.о. Павловский Посад Московской 

<

адрес>. В кабинете находились ранее не знакомые ей люди. Также сотрудник полиции пояснил, что эти люди будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателей наркотического средства под псевдонимом «Дали» и под псевдонимом «Соник». Далее в ее присутствии сотрудником полиции Свидетель №10 были произведены личные досмотры лиц под псевдонимом «Дали» и лица под псевдонимом «Соник», в ходе которых у них запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, веществ и средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. После лицу под псевдонимом «Дали» сотрудником полиции Свидетель №4 были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно: 1 купюра достоинством 1000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей и пять купюр достоинством 100 рублей, которые были откопированы на два листа бумаги формата «А4», о чем был составлен акт, в котором она и все участвующие лица расписались. Также в ее присутствии сотрудник полиции выдал лицу под псевдонимом «Соник» специальную технику, как ей разъяснили, для проведения звукозаписи разговоров со сбытчиком наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия, о чем был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица расписались. Затем сотрудник полиции пояснил, что сейчас они с участвующим лицом под псевдонимом «Дали» и лицом под псевдонимом «Соник» поедут проводить оперативно-розыскное мероприятие. Они вышли из кабинета. Сотрудник полиции попросил их, то есть ее и второго представителя общественности, подождать некоторое время в коридоре у служебного кабинета. Через некоторое время она была повторно приглашена в служебный кабинет МО МВД России «Павлово-Посадский», где в ее присутствии лицо под псевдонимом «Дали» выдало сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри, который был упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее лицо под псевдонимом «Соник» выдало ранее выданную ему специальную технику для записи разговоров, аудио файлы с которой были через компьютер записаны на CD-R диск, который был упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения;

- справкой о результатах химико-токсилогического исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО1 при химико-токсилогическом исследовании мочи обнаружен(ы): MDPV (метилендиоксипировалерон) и его метаболит оксо-метилендиоксипировалерон, alpha-PVP (alpha-Пирролидинопентиофенон) и его метаболит alpha-PVP оксо, этиловый спирт не обнаружен;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ лицом под псевдонимом «Дали» в ходе проведения оперативно-розыскного меропрятия «Проверочная закупка», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила 0,40 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. представленного на экспертизу вещества;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ лицом под псевдонимом «Дали» в ходе проведения оперативно-розыскного меропрятия «Проверочная закупка», упакованное в бумажный конверт, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса вещества, с учетом его израсходования в процессе проведения исследования и экспертизы, составляет 0, 36 грамм;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности у входа в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, лицо под псевдонимом «Дали», участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли «покупателя», передало ФИО1 денежные средства в размере 2000 рублей за наркотическое средство под сленговым названием «соль»;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от железнодорожной станции 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в автомобиле марки «Форд», сбыл лицу под псевдонимом «Дали», выступающему в роли покупателя при проведении оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», сверток с веществом светлого цвета внутри, которое впоследствии лицо под псевдонимом «Дали» добровольно выдало сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский»;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что свидетель, лицо под псевдонимом «Соник», на фотографии № опознало ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ передал ему сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,40 грамма;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что свидетель, лицо под псевдонимом «Дали», на фотографии № опознало ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ передал ему сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,40 грамма;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО по г. Павловский Посад ГСУ СК России по 

<

данные изъяты> осмотрены результатов оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому указанные осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 на основании постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» №с от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ провел ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 В ходе проведения ОРМ ФИО1, находясь в автомобиле неизвестного мужчины по имени Дмитрий около 

<

адрес>», около 14 часов 20 минут сбыл лицу под псевдонимом «Дали» один сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Московской 

<

адрес> отдела ЭКО МУ МВД России «Ногинское» № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе а-перролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I «Перечня прекурсоров средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Дали» в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Масса наркотического средства составила 0,40 грамма; 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ начальник МО МВД России «Павлово-Посадский» полковник полиции ФИО16 санкционировал проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1; 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник МО МВД России «Павлово-Посадский» полковник полиции ФИО16 рассекретил постановление № от ДД.ММ.ГГГГ на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ;

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у лица под псевдонимом «Дали» предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, не обнаружено; 

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у лица под псевдонимом «Соник» предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, не обнаружено;

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому лицу под псевдонимом «Дали» вручены денежных средства общей суммой 2000 (две тысячи) рублей, а именно: 1 купюра достоинством 1000 (тысяча) рублей, 1 купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей, 5 купюр достоинством 100 (сто) рублей., а также ксерокопиями указанных купюр;

- актом осмотра и вручения технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому лицу под псевдонимом «Соник» вручены технические средства - диктофон ГНОМ;

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому лицо под псевдонимом «Дали» добровольно выдало приобретенный им в ходе оперативно-розыскного мероприятия один сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, которое содержит в своем составе а-перролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; 

-актом сдачи и осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому лицо под псевдонимом «Соник» выдало диктофон ГНОМ, на который произведена запись разговоров лица под псевдонимом «Дали» и лица под псевдонимом «Сонник» с ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО по г. Павловский Посад ГСУ СК России по 

<

адрес> осмотрен конверт, в котором находится: пакет из полимерного материала с пазовой застежкой, внутри пакета находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса вещества, с учетом его израсходования в процессе проведения исследования и экспертизы, составляет 0, 36 грамм. Вещество добровольно выдано сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» лицом под псевдонимом «Дали». Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами, и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский»;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № следственного отдела по г. Павловский Посад ГСУ СК России по Московской 

<

адрес> осмотрен мобильный телефон марки Самсунг с двумя сим картами сотовых операторов «Теле 2» и «Мегафон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено, что в указанный телефон вставлены сим-карты с абонентскими номерами +№, +№. По абонентскому номеру +№ лицо под псевдонимом «Соник» ДД.ММ.ГГГГ осуществляло телефонные переговоры с ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Указанные предметы признаны вещественными доказательствами;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО по г. Павловский Посад ГСУ СК России по Московской 

<

адрес> осмотрена детализация предоставленных услуг с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера №, предоставленной свидетелем лицом под псевдонимом «Соник». Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера +№, принадлежащего лицу под псевдонимом «Соник» осуществлялись соединения с абонентским номером №, а именно: исходящий вызов ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 34 минуты продолжительностью 76 секунд, исходящий вызов ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минуты продолжительностью 8 секунд. Осмотренная детализация телефонных соединений признана вещественным доказательством; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО по г. Павловский Посад ГСУ СК России по Московской 

<

адрес> осмотрена страница в сети Интернет, а именно сайт Киви кошелек. Номер киви кошелька №. Осмотром установлено, что указанный киви кошелек принадлежит зарегистрированному пользователю ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты на указанный номер киви кошелька поступил платеж в сумме 2000 рублей, статус платежа – проведен;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО по г. Павловский Посад ГСУ СК России по Московской 

<

адрес> осмотрен СD-R-диск с аудиозаписями разговоров лица под псевдонимом «Дали» и лица под псевдонимом «Соник» с ФИО1 ФИО17 установлено, что на аудиозаписях запечатлены диалоги лица под псевдонимом «Дали», лица под псевдонимом «Соник» и ФИО1 в ходе которых ФИО1 обсуждал возможность приобретения наркотического средства при помощи закладки, а также сбыл лицу под псевдонимом «Дали» и лицу под псевдонимом «Соник» сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,40 грамма. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами;

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому признаны вещественными доказательствами:

- результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, осуществляющего сбыт наркотического средства на территории г.о. Павловский Посад Московской 

<

адрес>;

- CD-R диск с записью разговоров при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ; 

- детализация предоставленных услуг с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера №;

- мобильный телефон марки «Самсунг» с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Теле 2» и «Мегафон», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский».

Вина подсудимого в совершении систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

-показаниями свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что она наркотические средства первый раз попробовала около одного года назад. При каких точно обстоятельствах это произошло, она не помнит. Наркотическое средство под сленговым названием «соль» она употребляет редко, примерно 1 раз в месяц, также иногда она употребляет алкогольную продукцию. Наркотическое средство под сленговым названием «соль» она приобретает через «закладки» у неизвестных ей лиц, как правило, самостоятельно через сеть интернет (название интернет ресурса не помнит, так как они всегда разные, история поиска в браузере её мобильного телефона не сохраняется). Иногда наркотические средства она находит сама на улице. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, более точное время не помнит, она пришла к своему знакомому Юрию, проживающему по адресу: 

<

адрес>, с целью употребления наркотического средства, так как на улице было холодно. Ей известно, что Юра впускает в свою квартиру со спиртными напитками и наркотическими средствами, потому что Юрий сам употребляет наркотические средства. К Юре она пришла, чтобы употребить наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое она примерно месяц назад нашла у мусорного контейнера. В квартире она поинтересовалась у Юры, где она может покурить имеющийся при ней наркотик, на что Юра ей ответил, что курить можно на кухне и что там же лежат курительные трубки, которыми она может воспользоваться. Таким образом, Юра был не против того, что она в его доме собирается употребить наркотическое средство. На кухне она употребила наркотическое средство путем курения при помощи курительной трубки, принадлежащей Юрию. Данный вид наркотического вещества, возможно, употреблять несколькими способами, а именно: выпить, выкурить или уколоть внутривенно. Посидев некоторое время в гостях у Юрия, она собралась домой. Когда она вышла на автобусную остановку, расположенную у 

<

адрес>, где к ней подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и пояснили ей, что она подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого ей предложили проехать в здание МО МВД России «Павлово-Посадский». Она согласилась и добровольно проследовала с сотрудниками полиции. В отделе полиции был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее ничего не обнаружено и не изъято. После чего она была направлена на прохождение медицинского освидетельствования и по факту произошедшего с нее получено объяснение;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что он наркотические средства первый раз попробовал около 3 лет назад. При каких точно обстоятельствах это произошло, он не помнит. Наркотическое средство под сленговым названием «соль» он употребляет эпизодически примерно 1-2 раза в месяц, иногда чаще, иногда реже. Так же периодически он употребляет алкогольную продукцию. Наркотическое средство под сленговым названием «соль» он приобретает через «закладки» у неизвестных ему лиц, как правило, самостоятельно через Интернет-ресурсы, наименование которых он не запоминает, так как они всегда разные, история браузера его мобильного телефона также не сохраняется. Иногда наркотические средства он находит сам, в старых местах «закладки». Так и произошло несколько дней назад, точную дату он не помнит, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, когда именно и где он нашел наркотическое средство он также не помнит. Данное наркотическое средство он хранил в пачке из-под сигарет. Часть вещества он употребил, а остаток хранил в кармане своей одежды. ДД.ММ.ГГГГ днем примерно в 11 часов 00 минут, более точное время не помнит, он встретил своего знакомого Александра (полные анкетные данные и адрес проживания он не знает, встречаются на улицах городского округа Павловский Посад или в квартире их общего знакомого по имени Юрий). Так как на улице было холодно, он предложил Александру поехать к их общему знакомому Юрию, проживающему по адресу: 

<

адрес>. Александр пояснил ему, что надо дождаться их общего знакомого Свидетель №6 (анкетные и контактные данные ему неизвестны, они также познакомились в квартире Юрия), который так же приобрел наркотическое вещество «соль» и, что надо будет с Свидетель №6 съездить за ним (наркотическим средством). Дождавшись Свидетель №6, они съездили в лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес>, где по географическим координатам нашли наркотическое средство. После этого они все вместе (он, Александр и Свидетель №6) поехали к Юрию на Большие Дворы. Ему известно, что Юра впускает в свою квартиру со спиртными напитками и наркотическими средствами, а так же Юрий сам употребляет наркотики. Юра встретил их на улице, и они все вместе поднялись к нему в квартиру. К Юрию они пришли для того, чтобы употребить наркотическое вещество «соль», которое у них у всех было с собой, а так же, для того, что бы погреться и выпить спиртного. В квартире он поинтересовался у Юры, где он может покурить имеющийся при нем наркотик, на что Юра ему ответил, что курить можно на кухне, там же лежит все необходимое, курительные трубки, шприцы, инсулиновые шприцы, ложки, зажигалка и жгуты. Таким образом, Юра был не против того, что он и Свидетель №6 с Александром в его квартире собираются употребить наркотические средства. Они с Александром и Свидетель №6 зашли на кухню, взяли несколько курительных трубок и заполнили их наркотическим средством «соль», которое у них было при себе, и выкурили его с Александром и Свидетель №6. Данный вид наркотического вещества, возможно, употреблять несколькими способами, а именно: выпить, выкурить или уколоть внутривенно. Посидев некоторое время в гостях у Юрия, он собрался домой, а остальные лица остались внутри и продолжили отдыхать и общаться. Когда он вышел на автобусную остановку, расположенную у 

<

адрес>, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и пояснили ему, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого ему предложили проехать в здание МО МВД России «Павлово-Посадский». Он проследовал с сотрудниками полиции добровольно. В отделе полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него ничего не обнаружено и не изъято. После чего он был направлен на прохождение медицинского освидетельствования и по факту произошедшего с него получено объяснение;

-показаниями свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что он наркотические средства первый раз попробовал около 5 лет назад. При каких точно обстоятельствах это произошло, он не помнит. Наркотическое средство под сленговым названием «соль» он употребляет эпизодически примерно 1-2 раза в месяц, иногда чаще, иногда реже. Так же периодически он употребляет алкогольную продукцию. Наркотическое средство по сленговым названием «соль» он приобретает через «закладки» у неизвестных ему лиц, как правило, самостоятельно. Иногда наркотические средства он находит сам, в старых местах «закладки». Так и произошло несколько дней назад, точную дату он не помнит, когда именно и где именно он нашел в пачке из-под сигарет данное наркотическое средство, часть которого он употребил, и хранил его в кармане. ДД.ММ.ГГГГ днем примерно в 14 часов 30 минут, более точное время он не помнит, он находился в рабочем поселке Большие Дворы и решил зайти к своему знакомому Юрию, проживающему по адресу: 

<

адрес>, так как было холодно, и он не хотел употреблять имеющийся при себе наркотик, который он нашел несколькими днями ранее, на улице. Ему известно, что Юра впускает в свою квартиру со спиртными напитками, а так же Юрий сам употребляет наркотики. Юра встретил его на улице, и они вместе поднялись к нему в квартиру. В квартире он поинтересовался у Юры, где он может покурить имеющийся при нем наркотик, на, что Юра ему ответил, что курить можно на кухне. Таким образом, Юра был не против того, что он в его доме собирается употребить наркотическое средство. Он зашел на кухню, взял трубку, которая принадлежит Юрию и он предоставляет её ему для пользования в его квартире. Он закинул в указанную трубку наркотическое вещество, которое у него было при себе, и выкурил его. Данный вид наркотического вещества, возможно, употреблять несколькими способами, а именно: выпить, выкурить или уколоть внутривенно. Посидев некоторое время в гостях у Юрия, он собрался домой. Когда он вышел на улицу, то за углом 

<

адрес>, то к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и пояснили ему, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого ему предложили проехать в здание МО МВД России «Павлово-Посадский», где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него ничего не обнаружено и не изъято. После чего он был направлен на прохождение медицинского освидетельствования и по факту произошедшего с него было получено объяснение. Хочет пояснить, что Юрий всегда разрешает своим знакомым в своей квартиры употреблять различные наркотические средства и алкогольные напитки, при этом предоставляет принадлежащие ему курительные трубки, жгуты, шприцы для инъекций, в том числе инсулиновые, ложку для нагрева жидкостей и так далее;

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, где согласно поступившей анонимной информации в 

<

адрес> проживает мужчина по имени Юрий, который систематически предоставляет помещения указанной квартиры наркозависимым лицам для употребления наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 15 часов 15 минут того же дня, из второго подъезда жилого 

<

адрес>, вышел мужчина, который показался подозрительным и имел внешние признаки наркотического опьянения. Мужчина направился в сторону магазина «Пятерочка», расположенного за углом указанного дома. Данный гражданин был остановлен по подозрению на причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Гражданин представился Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №9 согласился добровольно проследовать в здание МО МВД России «Павлово-Посадский» для проведения личного досмотра. По прибытии в отдел полиции, в служебное помещение были приглашены двое понятых – мужчин, а также гражданин Свидетель №9, который был досмотрен в присутствии понятых. Запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было, о чем составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, согласившись с правильностью его составления и содержанием, после чего поставили свои подписи. Досмотр проводил оперуполномоченный Свидетель №5. Материал проверки по данному факту зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ и поручен ему для проведения проверки. Им был опрошен Свидетель №9, который пояснил, что мужчина по имени Юрий, проживающий по адресу: 

<

адрес>, систематически предоставляет ему и другим общим знакомым помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, в частности в квартире имеется все необходимое: шприцы, инсулиновые шприцы, курительные трубки, ложка и зажигалка, жгут и так далее. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в квартиру Юрия, чтобы употребить наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое он нашел на улице 

<

адрес>. С разрешения Юрия он прошел в кухню указанной квартиры, где взял принадлежащую Юрию курительную трубку, заполнил наркотическим средством «соль» и употребил его путем курения. После чего направился домой, но мы его остановили и доставили в отдел полиции. Далее Свидетель №9 направлен в медицинское учреждение для освидетельствования на состояние опьянения. По результатам химико-токсикологического исследования установлено состояние алкогольного и наркотического опьянения. ДД.ММ.ГГГГ им было принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела. На основании постановления Мирового судьи 179-го судебного участка Павлово-Посадского судебного района Московской 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9 признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 6.9 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, где согласно поступившей анонимной информации в 

<

адрес> проживает мужчина по имени Юрий, который систематически предоставляет помещения указанной квартиры наркозависимым лицам для употребления наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 18 часов 10 минут того же дня, из второго подъезда жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который показался подозрительным и имел внешние признаки наркотического опьянения. Мужчина направился в сторону магазина «Пятерочка», расположенного за углом указанного дома. Данный гражданин был остановлен по подозрению на причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Гражданин представился Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №1 согласился добровольно проследовать в здание МО МВД России «Павлово-Посадский» для проведения личного досмотра. По прибытии в отдел полиции, в служебное помещение были приглашены двое понятых – мужчин, а также гражданин Свидетель №1, который был досмотрен в присутствии понятых. Запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было, о чем составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, согласившись с правильностью его составления и содержанием, после чего поставили свои подписи. Досмотр проводил он. Им был опрошен Свидетель №1, который пояснил, что мужчина по имени Юрий, проживающий по адресу: 

<

адрес>, систематически предоставляет ему и другим общим знакомым помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, в частности в квартире имеется все необходимое: шприцы, инсулиновые шприцы, курительные трубки, ложка и зажигалка, жгут и так далее. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в квартиру Юрия, чтобы употребить наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое он нашел на улице 

<

адрес>. С разрешения Юрия он прошел в кухню указанной квартиры, где взял принадлежащую Юрию курительную трубку, заполнил наркотическим средством «соль» и употребил его путем курения. После чего направился домой, но мы его остановили и доставили в отдел полиции. Далее Свидетель №1 направлен в медицинское учреждение для освидетельствования на состояние опьянения. По результатам химико-токсикологического исследования установлено состояние наркотического опьянения. Материал проверки по данному факту зарегистрирован в КУСП 980 от ДД.ММ.ГГГГ и поручен Свидетель №10 для проведения проверки;

- показаниями свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, где согласно поступившей анонимной информации в 

<

адрес> проживает мужчина по имени Юрий, который систематически предоставляет помещения указанной квартиры наркозависимым лицам для употребления наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 15 часов 15 минут того же дня, из второго подъезда жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышел мужчина, который показался подозрительным и имел внешние признаки наркотического опьянения. Мужчина направился в сторону магазина «Пятерочка», расположенного за углом указанного дома. Данный гражданин был остановлен по подозрению на причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Гражданин представился Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №9 согласился добровольно проследовать в здание МО МВД России «Павлово-Посадский» для проведения личного досмотра. По прибытии в отдел полиции, в служебное помещение были приглашены двое понятых – мужчин, а также гражданин Свидетель №9, который им был досмотрен в присутствии понятых. Запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было, о чем им составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, согласившись с правильностью его составления и содержанием, после чего поставили свои подписи. Материал проверки по данному факту зарегистрирован в КУСП 17761 от ДД.ММ.ГГГГ и поручен старшему оперуполномоченному ГНК Свидетель №4 для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, где согласно поступившей анонимной информации в 

<

адрес> проживает мужчина по имени Юрий, который систематически предоставляет помещения указанной квартиры наркозависимым лицам для употребления наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 13 часов 15 минут того же дня, из второго подъезда жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышла женщина, которая показалась подозрительной и имела внешние признаки наркотического опьянения. Женщина направилась в сторону автобусной остановки. Данная женщина была остановлена по подозрению на причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Гражданка представилась Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес: 

<

адрес> Свидетель №2 согласилась добровольно проследовать в здание МО МВД России «Павлово-Посадский» для проведения личного досмотра. По прибытии в отдел полиции, в служебное помещение были приглашены двое понятых – женщин, а также гражданка Свидетель №2, которая была досмотрена в присутствии понятых. Запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было, о чем составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, согласившись с правильностью его составления и содержанием, после чего поставили свои подписи. Досмотр проводила оперуполномоченный ГНК – Свидетель №10 Материал проверки по данному факту зарегистрирован в КУСП 1467 от ДД.ММ.ГГГГ и поручен для проведения проверки Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в жилище ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. Мероприятие проводилось на основании Постановления № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ. Им составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Осмотр проводился с участием оперуполномоченного ГНК – Свидетель №3, гражданина ФИО1, двух понятых. В ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, были обнаружены и изъяты: инсулиновый шприц с оранжевым колпачком, один шприц объемом 0,2 мл. в заводской упаковке, один шприц объемом 0,2 мл. с остатками вещества красного цвета внутри, два инсулиновых шприца, стеклянный пузырек с резиновой пробкой с остатками вещества темного цвета внутри. С актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств все участвующие лица и понятые поочередно ознакомились путем личного прочтения, и поставили свои подписи. По факту проведенного мероприятия им составлен рапорт, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Материал проверки поручен оперуполномоченному ГНК Свидетель №3;

-показаниями свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, где согласно поступившей анонимной информации в 

<

адрес> проживает мужчина по имени Юрий, который систематически предоставляет помещения указанной квартиры наркозависимым лицам для употребления наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 13 часов 15 минут того же дня, из второго подъезда жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышла женщина, которая показалась подозрительной и имела внешние признаки наркотического опьянения. Женщина направилась в сторону автобусной остановки. Данная женщина была остановлена по подозрению на причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Гражданка представилась Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес: 

<

адрес>. Свидетель №2 согласилась добровольно проследовать в здание МО МВД России «Павлово-Посадский» для проведения личного досмотра. По прибытии в отдел полиции, в служебное помещение были приглашены двое понятых – женщин, а также гражданка Свидетель №2, которая была досмотрена в присутствии понятых. Запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было, о чем составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, согласившись с правильностью его составления и содержанием, после чего поставили свои подписи. Досмотр проводила оперуполномоченный ГНК – Свидетель №10 После проведения личного досмотра, им была опрошена гражданка Свидетель №2, которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она пришла в квартиру Юрия, расположенную по адресу: Московская 

<

адрес>, с целью употребления наркотического средства, которое ранее она нашла на улице в городском округе Павловский Посад Московской 

<

адрес>. Ей известно, что Юрий разрешает своим знакомым, наркозависимым лицам, употреблять в его в квартире наркотические средства и психотропные вещества, а также приносить с собой алкогольные напитки. Юрий предоставляет помещения своей квартиры указанным лицам, а также все необходимое шприцы, жгут, инсулиновые шприцы, курительные трубки и так далее. Свидетель №2 вошла в квартиру в первой половине дня, Юрий находился дома. Она сказала, что хочет употребить «соль», на что он сказал ей, что в кухне есть все необходимое. Она прошла в кухню и заполнила наркотическим средством «соль» курительную трубку, которую ей предоставил Юрий. Она употребила заранее принесенный с собой наркотик путем курения. Посидев немного в гостях у Юрия, она вышла на улицу и направилась к остановке, где была остановлена сотрудниками полиции. Материал проверки по данному факту зарегистрирован в КУСП 1467 от ДД.ММ.ГГГГ и поручен для проведения проверки Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного в жилище ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. Мероприятие проводилось на основании Постановления № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ. Им составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Осмотр проводился с участием гражданина ФИО1, двух понятых и с его участием. В ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, были обнаружены и изъяты: инсулиновый шприц с оранжевым колпачком, один шприц объемом 0,2 мл в заводской упаковке, один шприц объемом 0,2 мл. с остатками вещества красного цвета внутри, два инсулиновых шприца, стеклянный пузырек с резиновой пробкой с остатками вещества темного цвета внутри. С актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств все участвующие лица и понятые поочередно ознакомились путем личного прочтения, и поставили свои подписи. По факту проведенного мероприятия Свидетель №5 составлен рапорт, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее им опрошен гражданин ФИО1, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых, в ходе которого в его 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: инсулиновый шприц с оранжевым колпачком, один шприц объемом 0,2 мл в заводской упаковке, один шприц объемом 0,2 мл. с остатками вещества красного цвета внутри, два инсулиновых шприца, стеклянный пузырек с резиновой пробкой с остатками вещества темного цвета внутри, которые принадлежат его знакомым, каким именно он не помнит. Сам он наркотические средства и психотропные вещества не употребляет;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях представленных на экспертизу трех шприцов объемами по 1 мл каждый (объекты 1-3), одного шприца объемом 2 мл (объект 4) и стеклянного флакона (объект 5) содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Определить количество наркотического средства не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении эксперта соответствующих научно-обоснованных методических рекомендаций и стандартных аналитических образцов сравнения. На поверхности представленного на экспертизу шприца объемом 2 мл, находящегося в заводской упаковке (объект 6), каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В процессе проведения экспертизы, смывы с поверхностей представленных предметов: трех шприцев объемами по 1 мл (объекты 1-3), одного шприца объемом 2 мл (объект 4), стеклянного флакона (объект 5) и шприца объемом 2 мл, находящегося в заводской упаковке (объект 6), израсходованы (уничтожены) полностью;

- актом о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании постановления о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование жилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- копией постановления № о проведении гласного ОРМ, согласно которому Павлово-Посадский городской суд Московской 

<

адрес> разрешает начальнику МО МВД России «Павлово-Посадский» его проведение; 

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Свидетель №9 установлено состояние опьянения;

- копией справки о результатах химико-токсикологиченского исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при химико-токсикологическом исследовании мочи Свидетель №9 обнаружен этиловый спирт, метадон, альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP), альфа-пирролидиновалерофенон – оксо-метаболит (а-PVP oho-metabolite);

- постановлением по делу об административному правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №9 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;

-копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №1 установлено состояние опьянения;

- копией справки о результатах химико-токсикологиченского исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при химико-токсикологическом исследовании мочи Свидетель №1 обнаружен 11-нор-9-карбокси-?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканабинола), альфа-пирролидиновалерофенон – оксо-метаболит (а-PVP oho-metabolite);

- постановлением по делу об административному правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №2 установлено состояние опьянения;

- копией справки о результатах химико-токсикологиченского исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при химико-токсикологическом исследовании мочи Свидетель №2 обнаружен метилендиоксипировалерон (MDPV), альфа-пирролидиновалерофенон – оксо-метаболит (а-PVP oho-metabolite);

- постановлением по делу об административному правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Свидетель №2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ; 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1, изъяты: инсулиновый шприц с оранжевым колпачком, один шприц объемом 2 мл в заводской упаковке, один шприц объемом 2 мл с остатками вещества красного цвета внутри, два инсулиновых шприца, стеклянный пузырёк с резиновой пробкой с остатками вещества тёмного цвета внутри.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 

<

адрес>, а именно: инсулиновый шприц с оранжевым колпачком, один шприц объемом 2 мл в заводской упаковке, один шприц объемом 2 мл с остатками вещества красного цвета внутри, два инсулиновых шприца, стеклянный пузырёк с резиновой пробкой с остатками вещества тёмного цвета внутри, упакованные в бумажный конверт;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о передаче на ответственное хранение вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и квитанцией №, согласно которым предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 

<

адрес> признаны вещественными доказательствами и помещены на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский»;

Протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем Свидетель №1 и обвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО1 пояснил что Свидетель №1 ему знаком. Однако он не помнит обстоятельств при которых виделся с последним. Свидетель Свидетель №1 пояснил, что в январе 2021 по приглашению своих знакомых посещал квартиру ФИО1, так как в указанной квартире можно употребить наркотические средства. С обвиняемым ФИО1 познакомился именно в его квартире, куда пришел чтобы употребить наркотические средства.

Кроме того, доказательствами совершения ФИО1 указанных преступлений являются показания подсудимого ФИО1, данные в ходе рассмотрения дела, согласно которым он полностью признал себя виновным в их совершении, раскаялся в содеянном.

Вынося по настоящему делу обвинительный приговор, суд кладет в его основу все вышеперечисленные исследованные доказательства. 

Все доказательства, положенные в основу приговора, проверены и оценены в соответствии с положениями ст. 87, 88 УПК РФ. Исходя из исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, и согласующими между собой, достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд считает полностью доказанной вину подсудимого в совершении вмененных ему преступлений.

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 232 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. Подсудимый юридически не судим, совершил особо тяжкое преступление и преступление средней тяжести, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу о невозможности исправления его без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Суд считает, что данное наказание соответствует общественной опасности совершенных преступлений, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, отвечает задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, производимого в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ - 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Решить вопрос о судьбе вещественных доказательств после вступления приговора суда в законную силу следующим образом:

- результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, – хранить в уголовном деле;

- CD-R диск с записью разговоров при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ – хранить в уголовном деле;

- детализацию предоставленных услуг с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера № – – хранить в уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Самсунг» с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Теле 2» и «Мегафон» - вернуть по принадлежности законному владельцу;

- вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,36 грамм, инсулиновый шприц с оранжевым колпачком, один шприц объемом 2 мл. в заводской упаковке, один шприц объемом 2 мл. с остатками вещества красного цвета внутри, два инсулиновых шприца, стеклянный пузырёк с резиновой пробкой с остатками вещества тёмного цвета внутри, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский», – уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Соколов